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Rada • Ministrów. obradowała ponownie- - 
wczoraj ż premierem. Mikołajczykiem na -—  
czele,który następnie wraz z miń, Romerem- 
konferował z prezydentem R.P.

.. W dzień poprzedni premier Mikołaj - 
czyk;rnir,Romer i ambasador Raczyński prze 
prowadzili narady z ministrem spraw za - 
granicznych Edenem.

Prasa angielska żywo interesuje się-- 
sprawę stosunków po 1 sko-so-wieckich.” Raiły 
Telegraph*’ p'odaje^że rzęd polski dwukrot
nie obradował. Tematem obrad jest oswiad 
.ozenie rzędu sowieckiego. Sprawa granicy • 
wschodniej.i projekt linii Cursona,wysu - 
nięty przez Sowiety za podstawę rozwięza- 
nia kwestii granicy wschodniej, jest rów - 
..nie. ważna jak zagadnienie granicy.jzemhad- 
niej Polski* ”Daily'Mail” pisze,że prc - 
blem granic Polski i jej stosunków z Ro - 
3 ję nie jest prosty* Fie można sprawy roz 
strzygąc w ten. sposób,że po o jednej stro - 
nie jest całkowita sprawiedliwością po - 
drugiej błęd. Polska cztery razy była -—  
•rozbierana przez swoich sąsiadów' i 15o —  
lat. przetrwała w niewoli,dlatego jej dzi
siejsze stano .isko zadaje kłam niektórym,, 
.oskarżajęcym Polskę o pewnego rodzaju ob
strukcję. Aliantom trudno wybierać między 
, dwoma sprzymierzeńcami,którzy w walce z - 
wspólnymwrogiem złożyli wszystko i s k u 
pili wszystkie siły na jakie ich stac* —  
Pismo sędzi,że szczera wymiana zdań i po
glądów doprowadzi do pomyślnych wyników.- 
Prasa brytyjska•snuje również przypuszczę 
nia na temat odpowiedzi rzędu polskiego*- 
”Daily Telegraph” donosi,że odpowiedz nie 
została ogłoszona i nie jest oczekiwana - 
dotęd,aż nie zostanie przedyskutowany ra
port ambasadora Polski w Waszyngtonie. —  
.Dziennik Polski zwraca uwagę,:e sprawa —  
granic polsko-sowieckich stała się zagad- 
■ nieniem agólno alianckim. Nowy York wyra
ża poględ/że to..dobie kryzysu polsko-sowie 
ckiego,rzęd polski jest jedynym legalnym- 
reprezentantem narodu -polskiego.* :rNew — — 
York Times” twierdzi,że USA załatwienie - 
granic Polski uwczaję za kamień probier - 
.czy ustosunkowani-;- się aliantów względem- 
mniejszych narodów. Według opinii Stanow

ej ednoczonych wrazie odcięcia na rzecz
• Rosji pewnych wschodnich terenów Polski, 
otrzymęłaby .Polska rekompensatę w posta
ci nietylko Prus Wschodnich,ale niemiec
kiego. Slęska i znacznej części niemiec - 
kiego Pomorza. Few York Herald Tribuoe - 
uzasadniajęc to stanowisko pisze,że decy 

' zja pokoju wersalskiego ustalajęca za - 
ohodnie granice Polski oraz Prusy Wscho
dnie, stworzyła przyczyny wielu konflik - 
tów. Teraz ten błęd nie będzie' popełnio
ny* Prusy gospodarczo i etnograficznie - 
należę do Polski* Wywłaszczenie naemiec- 
.kich wielkich właścibieli i wypędzenie - 
niemieckich osadników nikogo martwic nie 
będzie* Polska z Prusami,Śląskiem i Po - 
rmorzem stanowić będzie jednostkę silnę - 
gospodarczo * j Swęnska Dagbladett" pisze- 
;o wypowiedziach prasy amerykańskiej, że - 
odpowiadaję nastrojom opinii. Polonia - 
amerykańska jest silnie religijna i jedno 
lita i popiera rzęd polski w Londynie * - 
Przedstawia ona siłę 5 milionów głosów w 
wyborach,z którymi Amerykanie muszę się- 
liczyc.

PQCHOD ROSYJSKI WGŁAB POLSKI*

Wczorajszy rozkaz Stalina doniósł o 
zdobyciu Mozy&za i KałInkowie* Wojska —  
niemieckie rozbite na tym odcinku, znaj
duję się w bezwładnym odwrocie,spychane- 
w bagna Prypeci pod bezustannym bombar - 
dowaniem eskadr sowieckich. .W Polsce woj 
ska rosyjskie zdobyły 'miejscowości,odda
lone od Sarn o io km•na połudn.zachód i- 
pr.zekroczyły Horyń* Z rej dnu Bereźne wbi
to drugi klin,przekraczajęc również gra
nice. Polski* Szerokość frontu na terenadi 
polskich, wynosi już lo.o km. ..Oddziały po
suwa jęce się od Nowogrodu Woł* zdobyły - 
Korzec, Druga kolumna skręciła na połu - 
5 dniowy zachód i znajduje się. o kilkanaś
cie kilometrów od Szepietowki. Wszystkie 
niemieckie kontrataki zostały tu odparte, 
.Na. wschód od Winnicy rzucili Niemcy do -
przeciwuderzenia duże siły pancerne. >---
■Ogień rosyjskich baterii rozbił wszystkie 
kontrakcje wśród olbrzymich strat wroga.
W rej.Kirowogradu zniesiono szereg pun - 
ktow niemieckiego oporu i odzyskano dal-



sze tereny*

INNE FRONTY.

POŁUDNIE. - V armia zdobyła wioskę - 
Cerraro. Obecnie natarcie, następuje na -—  
Mo hue Rocchio,przyczym każde gniazdo opo
ru musi być zdobywane bagnetami i' grana - 
tami ręcznymi. Specjalnie- odznaczyły się- 
oddziały francuskie,walczące w najtrud - 
niejszej partii Apeninów. Celem ataku -—  
jest przełęcz Cassino,której linia obronna 
zdaniem jeiiców niemieckich — jest nie do- 
zdobycia* Eskadry bombowe uderzyły na lo
tniska w/okoł Rzymemszcząc w walce lo — - 
niem -.my s 1 iwcó w--.

ZACHÓD. - Wczoraj .w ciągu całego. ——  
dnia setki samolotów RAF-z i* USA bombar - 
do wół o obiekty we Francji. Eskadra’ Tajfun 
zestrzeliła 8 niem.maszyn-,tracie jedną -- 
własną. W nocy formacje Moski to’ bombardo
wały zachodnie Niemcy.

We wtorkowej bitwie•powietrznej nad- 
Niemcami brało udział 1a2oo. samolotów an
gielskich i amer. Zestrzelono 152 niem, - 
myśliwców,tracąc 65 własny oh maszyn. D.IH 
B.przyznałó,że niemieckie .dowództwo rzuci 
ło do walki wszystkie rezerwy myśliwskie. 
Zdjęcia wykazały,że bombardowanie unieru
chomiło zupełnie na kilka miesięcy 5 wjel 
kie fabryki samolotów Fokke Yhulf, Junker s- 
i Messers chmića * Cen.Arnold ocenia nalot- 
wtorkowy jako jeden z najcięższych ciósow 
zadanych niemieckiemu lotnictwu. Ceiu Spa— 
atz zapowiada dalsze powiększanie dzien
nych i nocnych nalotów* Z 9°~°iu przemy - 
słowyc-ig miast Niemiec 2r zostało już zu - 
pełnie zniszczonychi

MORZEP -• Angielski kontrtorp edoniec-.- 
•zatopił koło Kartaginy niem.łódź podwodną, 
Nikłe straty tonażu sprzymierzonych spowo 
dawały dalszą obniżkę stawek-ubezpiecze - 
niowych o 1 °/o>

ROŻNE WIADOMOŚCI.

- W Londynie-odbyło się pierwsze po - 
siedzenie 'komisji europejskiej.

~ USA zdeklarowały swój udział w UNRA, 
/Komisja dla odbudowy Europy/ w wysokości 
l*$5o milionów-dolarów*

- Carlo''Scorza,b,sekretarz partii fa - 
szystowskiejyzostał oddany pod sąd za nie 
zmobilizowanie milicji partyjnej dla r a 
towania faszystowskiego reżimu. Szwaj ca - 
ria donosi,że rozkaz wykonania wyroku na
dano pochodzi wprost od Hitlera* Ani Mus 
•solini,ani jego/córka Edda,nie starali —  
się o zawieszenie wyroku,

- Pra.z.Roosevelt przedstawił Kongreso
wi' projekt budżetu r,a rok 1Q44. Budżet —

opiewa na sumę loo ..miliardów dolarów.* - 
W-mowie oznajmił,?że Stany Zjednoczone — * 
produkują tyle materiału wojennego,co —  
cały pozostały wolny świat* Produkcja —  
rolnicza w l°4j była najwyższa w dzie - 
jach Ameryki,a w r,1944 będzie większa,- 
Plany Ro-osevdta obejmują okres aż do —  
końca czerwca 1q45,w którym to okresie - 
prezydent przewiduje koniec wojny nawetr 
z Japonią, ;

- Z Turcji donoszą,że Sofia,-klucz do 
strategii bałkańskie j,po ostatnich nalo
tach znalazła się' w stanie zupełnego — - 
chaosu i dezorganizacji, Naloty ostatnie
go tygodnia równają się bombardowaniom 
miast niemieckichp W Turcji są przekona
ni,że dalsze takie'naloty doprowadzą do 
ustąpienia Bułgarii z .wojny,

- Niemiecki pisarz Egge,został w Fin
landii aresztowany pod zarzutem.-szpiego
stwa. .

- Niemiecka ajencja Transocean donio
sła, że do Holandii przybyło 6 . 0 0 0  uchodź 
eów,którzy uciekli z Kiłonii,Bremy i in
nych miejscc-wosci,bombardowanych w dzień 
przez lotnictwo amerykańskie,

- Korn ndor lotnictwa,letnik .austral! j 
ski Bermet,dowódca formacji wywiadów —  
czych,które nowymi meto darni wskazują dro" 
gę nocnym nalotem,został mianowany wicę-
'marszałkiem lotnictwa. Jest to najmłod 
szy oficer w tej randze,gdyż liczy bopie
ró 5 5 la4a*

’■■ OSTATNIE. WIADOMOŚCI,godz,0 . 5 0 rano. .

- Londyn ogłosił dziś rano odpowiedz-., 
rządu polskiego na deklarację sowiecką,- 
którą -.podajemy w streszczeniu.

Rząd polski zapoznawszy się- z oswia 
dczeniem rządu sowieckiego,a stanowiącym 
odpowiedź na deklarację Polski stwierdza, 
że komunikat sowieckiej ajencji TABS za
wiera szereg twierdzeń,których najlepszą 
odpowiedzią jest czteroletnia walka na - 
rodu polskiego,prowadzona pod kierownic
twem rządu polskiego w Londynie3 Rząd —
• polski biorąc pod uwagę obecną chwilę - 
jakoteż konieczność zgody i jedności’ w - 
obozie sprzymierzonych uważa za stosowne 
wstrzymać’ się z odpowiedzią na wszystkie 
punkty,zawarte w deklaracji sowieckiej.- 
•Rżąd polski nie może jednak uznać faktów 
narzuconych siłą. Rząd polski zwraca się 
do rządów Anglii I Stanów Zjednoozonych~ 
o pomoc i interwencję w celu zaposrsdni— 
cżenia w nawiązaniu rozmów między Polską 
a Rosją,uważa bowiekąże porozumienie poi 
sko— rosyjskie nietylko w czasie wojny - 
ale i w dobie powojennej będzie zabezpie 
czeniem pokoju w Europie.



NA MARGINESIE RZEKOMEJ " ZDRAD/ CZESKIEJ ",

"Małopolski Biuletyn Informacyjny" u~ 
mieścił u numerze 4o-4>' artykuł pit," Droga 
do czeskiej zdrady;', W artykule, tym został 
w sposób bezprzykładny zaatakowany cały —  
naród cztski',który według autora dopuścił- 
się j"haniebne j zdrady na nas'' przez zawar
cie przez prezydenta Benesza paktu przyja
źni z Sowietami* Artykuł ten ma wszelkie — 
znamiona niechlubnej • nagonki,prowadzonej w 
stosu.nku do narodu czeskiego w okresie •—■-«" 
przedwojennym, przez krakowski I.0K.C, Mówi— 
się o zdradzie czeskiej,ponieważ prezydent 
Benesz zawarł pakt z oowietami analogiczny 
do tego,jaki przed paru laty zawarła An —  
glia.. Przecież nikomu z Polaków na mysi —  
nie przyszło,ażeby czynić z tego powodu —  
naszemu angielskiemu sojusznikowi jakie - 
kolwieh zarzuty, Przeciwnie wszyscy zdaje
my sobie dobrze sprawę z togo,ż® istnienie
sojuszu między Anglią a Sowietami daje  --
Polsce duże korzyści. Podobnie sojusz cze- 
sko-soWiecki nie wyklucza zaistnienia ko - 
rzysci w przyszłości dla naszego państwa,™ 
Dał .ternu wyraz premier Mikołajczyk,stwier
dzając pozytywna postawę rządu polskiego - 
wobec paktu czesko-rosyjakiego,, A dziś po 
deklaracji sowieckiej nasz premier odbył ~ 
narady z prez.Beneszem,który - być- może - 
będzie mediatorem między rządami Polski i- 
Rosji,

Polityk,a przede wszystkim polityka - 
zagraniczna państwa,nie jest i nie może —  
być sprawą afektu ani podrażnionych ner - - 
wówt. Wszystkie zagadnienia z nią związane, 
muszą być oceniane nie odruchowo,ale przy- 
zastoeowaniu. jaknajwiększego opanowania, - 
umiaru,umiejętności logicznego wnioskowa - 
nia i zdrowego rozsądku. Oczywiście potrze 
bne są do tego i odpowiednie zdolności, —  . 
gdyż polityka jest zarazem umiejętnością,— 
v/. której długo ćwiczyć się trzeba i do kto 
rej trzeba mieć odpowiednie przygotowanie.
A cóż dopiero polityka zagraniczna naszego- 

, państwa,które w obecnej chwili znalazło 
.się w swoim punkcie przełomowym. Od nasze
go rozumu,umiejętnego operowanie naszymi - 
aktywami będzie zależało,czy staniemy się- 
państweiii wielkim,uznanym i szanowanym w —  
świecie,ezy też państwem małym,od koorych- 
roi się w Europie* Tak się złożyło,że dzi
siaj w najbliższy:- czo uroni'-’ -.cego obszą 
ru geograficznego, niemal nie mamy przyja - 
cioł,więc ̂ dlaczego bezpodstawnie,w sposób- 
krótkowidzący,mamy odepchnąć Czechów,kto - 
rzy są dla pomostem na południe Europy a - 
pod grozą niemieckiego niebezpieczeństwa - 
patrzyli zawsze na nas jako naturalnego -- 
sprzymlerżeńca*

Rozważmy więc sprawę zawarcia soju - 
■szu przez prezydenta Benesza sine ira et- 
studio. Na podstawie porozumienia między-? 
rządami obu narodów z inicjatywy zmarłego 
premiera Sikorskiego 'powstał układ odnoś
nie zawarcia federacji polsko-czeskiej. - 
Układ ten został sympatycznie powitany - 
przez oba narody,a przez Anglosasów uzna
ny za wysokiej wartości koncepcję polity
czną rozbudowy i zorganizowania środkowej 
Europy. Kiedy sprawa Katynia poróżniła — « 
nas z Rósją i doprowadził- do zsuwania —
stosunków dyplomatycznych z Sowietami --
rząd czesko-słowacki oświadczył,że na --
czas trwania nieporozumienia prosi o za - 
wieszenie prowadzenia układów federacyj - 
nych. Nie było to zatem ani wypowiedzenie 
układu,ani zerwanie prowadzonych pertrak
tacji, Wiadomo,że Czesi pragnęli zawrzeć- 
z Sowietami pakt przyjaźni i że do czasu- 
konfarencji w Teheranie Anglosasi sprze - 
ciwiali śię-temU. Czesi czekali cierpli - 

• wie na zmianę konjunktury. Widocznie po - 
zjeździć w Teheranie zostały usunięte -—  
przeszkody i prezydent'Benesz mógł był - 
udać się do Moskwy i zawrzeć-sojusz, Ale- 
sarna sprawa sojuszu ma swoje specyficzne- 
■ aspekty, Zawierając go Czesi,nie zapomnie 
li o, Polsce., Okazuje się,że zawarty so - 
jus z- ma szersze ramy,że -zawiera on tzw. - 
klauzulę polską,która przewiduje przystą
pienie do paktu Polski i Jugosławii. Na - 
tychmiast przecież minister czeski Ripka, 
referując w radio londyńskim zawarcie so
juszu:, stwierdził,że obaj kontrahenci spo
dziewają się przystąpienia Polski do pak
tu. Ozyż to jest postąp.enie zdradzieckie? 
Rząd polski przyjął sprawę, ad referendum, 
zaznaczając wyraźnie.,że dopóki normalne - 
stosunki z Sowietami nie będą przywrócone, 
nie mogą być podjęte pertraktacje. I do - 
póki negocjacje nie zostaną doprowadzone- 
d.ô  ostatecznego końca,sądzimy,że żadne po 
ważne pismo polskie nie powinno tej spra
wy przesądzać,aby nie utrudniać pracy na
szemu rządowi. Należy spokojnie czekać na 
rozwój wypadków.

Nasze zale do Oaechów są starej i —  
świeżej daty. Ale właśnie dlatego,że i na 
ąi przodkowie nie umieli czy nie potrafi
li wobec straszliwego parcia germańskiego 
■porozumieć się i utworzyć tak koniecznej-
w danych historycznych warunkach siły __
obronnej,to obecne pokolenie ma znowu po
wtórzyć ton błąd ? Zawsze różnił nas — —  
Śląsk. Ale dziś musimy go rewindykować na 
Niemcach,a oni również Sudety muszą oczy
ścić z osiadłych tam Niemców, Jest to za-
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tem praca wspólna,interes polityczny jednia 
kowy, I ten fakt,że zawsze. przeciw sobie - 
będziemy mieli uo-milionowy naród ni endec
ki, po wini en nas łęczyc,skupiać i zmusić 'do
utworzenia bastionu polsko-czeskiego w --
środkowej Europie*

Zupełnie słusznie żali się autor oma
wianego artykułu,że w kwietniu 1026 r, pre 
mier Skrzyński wyjechał z Pragi bez rezul
tatu, ponieważ prez.Benesz o.'dmówił zawarcia 
t sojuszu z Polskę, No tak - ale w miesięc 
później wybuchł w Polsce zamach majowy,a - 
.w kwietniu nasza Rzeczpospolita prze.dsta - 
wiała najgorszy obraz rozstroju,słabości i 
bezwładu,, A Czesi mieli wtedy o nas dosko 
nały wywiad i wiedzieli wszystko, W ten —  
.sposób została zmarnowana najlepsza sposo
bność zawarcia sojuszu, A przecież niewie
le przed tym,jeszcze za życia prezydenta - 
Masaryka i premiera Szwabii/tych wybitnych 
mężów stanu na skalę europejskę,Polacy by
li zapraszani do Pragi,witani w stolicy t i 
przyjmowani owacyjnie przez sfery decydu - 
jęce wówczas o polityce czeskiej. Wówczas- 
to minister wojny Udrżal określił Bolesła
wa Chrobrego jako "najmądrzejszego władcę- 
Polski i Czech"♦ Wówczas Czesi byli gotowi 
do federacji,nawet do unii. Przecież poli
tycy, polscy wygłaszali na ten temat refe - 
raty,odbywały się zjazdy polityczne,kultu
ralne i gospodarcze w Pradze,Warszawie i - 
Krakowie. Co więcej pod auspicjami Pragi - 
odbywały się zjazdy młodzieży wszechsło - 
wiańskiej : polskiej,czechosłowackiej,ju - 
gosłowiańskiej i bułgarskiej,wydawano wspó 
lne publikacje, Na zjazdach międzynarodo - 
wyćh delegacje polskie i czeskie zawsze —  
szły razem, Zdawało się,że z rozwiniętymi- 
sztandarami oba państwa idę ku stworzeniu- 
tak niezbędnego w Europie centralnej ośro
dka silnej woli,czynu i potęgi polityczno- 
wojskowe j ,a skończyło się na- małej Enten - 
cie. Czyżby teraz miało się - powtórzyć to - 
samo ?

Jeszcze niedawno,bo w.listopadzie ub. 
roku minister spraw wewnętrznych dr.Slawik 
przez radio Londyn zapewniał nas,że wspól
nymi siłami zapobiegniemy riiebezpieczeń - 
stwu "jakie grozi Polsce,Czechom i całej - 
Europie",przyczym powołał się na wspóInę * 
walkę w Tobruku i w bitwie o Anglię, A -wi
ceprezydent Masaryk ostatnio stwierdził —  
ponownie : "jestem zwolennikiem federacji- 
wolnych narodów z- pozostawieniem im ich —  
właściwości narodowych". Tak więc wkłady - 
obu narodów do wytworzenia spójni polity - 
cznej sę poważne i nie należy ich osłabiać 
z naszej strony przez nieprzemyślane anun- 
cjacje*

KRONIKA KRAKOWSKA,

.W okresie świętecznym stosowane były 
doraźne łapanki na końcowych przystankach 
tramwajowych w Bronov/icach,Borku Fałęckim, 
Rakowicach i pod Salwatorem w godzinach - 
od 11-12—tej i 17̂ 1Ortej oraz po restaura 
cjachi lokalach. Szczególnie były naga - 
bywane młode kobiety,które teraz sę żabie 
rane częściej do przymusowej pracy. We —  
wigilię z dworca i tandety zabrano około- 
8oo osób, Ludzi wywozi się do Berlina, do 
usuwania gruzów* Ostatnio gorliwę opiekę- 
otoczono Podgórze i Prędnik Czerwony/gdzie 
po domach i składach urzędza się. rewizje,, 
zabiera towary i aresztuje ludzi,

Sześć klasztorów w Krakowie otrzyma
ło nakaz opuszczenia swych siedzib do kozi 
ca ubiegłego roku,a Misjonarze opuście —
musieli klasztor do Zh godzin, Nakaz *
otrzymały klasztory : Karmelitów,Redempto 
rystów,Salezjanów* Przypuszcza się,że — — 
obiekty te zostanę oddane instytucjom — — 
niemieckim,ewakuowanym będź z miast bom - 
bardowanych,będź z frontu wschodniego. —

Wielkie ilości baraków dla dzieci ze 
zbombardowanych miast niemieckich buduje- 
się w Rabce. Pomieszczenie obliczone jest 
na lo.ooo dzieci. Baraki budowane sę s o 
lidniej całę elegancję i wygodami.

Z POMORZA ZACHO!NIEGO,

Obecna wojna wywołała zupełny prze - 
wrót - w stosunkach ludnościowych-, Wskutek- 
ogołocenia miast z mężczyzn-Niemców przy
pada tam na jednego Niemca dvfóch nieniem- 
ców,głównie Polaków, Liczbę Polaków oce - 
niaję tam na 12o,ooo. W samym Szczecinie- 
pracuje obecnie 15#ooo Polaków. Na wsiach 
na jednego Niemca przypada dv/óch - trzech 
nieniemców. Tak to czas pracuje w tej pra 
starej dzielnicy polskiej na naszę korzyść. 
Oblicza się,że lukę w niemieckim laateria- 
le ludnościowym,wytworzonę.Hprzez mobili - 
zację,wypełniaję w l/j Polacy,a w 2/5 in
ne grupy narodowościowe. Warunki życia —  
Polaków sę znośne i odpowiadaję warunkom-* 
w Prusach Wschodnich. Ratuje ich niele - 
galny wolny handel,ceny zaś dorównuję na- 
ogół cenom w G,G,

?TA FMNDUSZ BRASY, : K. M. S ,-5o, Zaróv;ka-2oo,
Me 11 ehowi oz-2 o ,ć«IH.-lo5, Rama- 5o, K ,'K. - 
T)o,Dyl-2o/Bezet-3o,Tass-5o, Ani nka-2o, Orły 
4o,Zuśka-loo,Gromada-5o,Kęwu-6o,Zbik-loo,
J,R*-2o,K.H.~lo,Flórek-5o,Wiklina-Jo,Wier 
ni 0jczyznie-21o,Z.W,-3o,Pancernik-5o, —  
Agnes-3oo,Rudy-2o,Od Marysi-2o,zł.
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